
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”
##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Autorizzazione rimodulazione delle spese progetto Codice 8.20 
Rassegna Oli monovarietali e Campionato Potatura. Bilancio AMAP 2026-2027-2028. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la Deliberazione del CDA n. 16 del 30/04/2024 di Nomina del Direttore Generale a decorrere dal 
01/05/2024;

VISTA la Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028.

DECRETA

- di approvare la rimodulazione delle spese nel triennio 2026/2028 per complessivi euro 18.000,00   
nell’ambito del Progetto 8.20 “Rassegna oli monovarietali e Campionato potatura” del Bilancio 
dell’Agenzia con proiezione triennale 2026 – 2028 annualità 2026-2027-2028, così come descritto 
nel documento istruttorio, ai sensi del Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con 
Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione 
degli impegni di spesa, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità 
della spesa complessiva del Progetto 8.20;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio di Previsione AMAP con proiezione triennale 2026-2028 annualità 
2026-2027-2028; 

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale web dell’Agenzia, 
www.amap.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L. R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”

- L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale;

- D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia). 
2024;

- Delibera del CDA n. 62 del 02/12/2025 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028;

- Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante il “Codice del Terzo settore”.

Motivazione
Il Bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026-2028 approvato con Delibera del CDA n. 62 
del 02.12.2025 prevede, a carico del progetto 8.20 “Rassegna oli monovarietali e Campionato potatura”, 
un importo pari a Euro 20.000 per l’anno 2026, Euro 15.000 per l’anno 2027 ed Euro 15.000 per l’anno 
2028, sul capitolo “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, codice 20.10.05.
Successivamente, a seguito della presentazione, da parte del CAI di Macerata, di un progetto relativo al 
Cammino degli olivi monumentali delle Marche, denominato COMM (pervenuto via pec, protocollo AMAP 
n. 8607 del 1/12/2025), ritenuto di particolare interesse  per l’Agenzia, trattandosi di un primo cammino 
dedicato all’olivo da realizzare nel territorio regionale, valorizzando tutto il lavoro effettuato da AMAP 
sugli olivi monumentali delle Marche, si è valutata l’opportunità di stipulare una convenzione triennale 
con il CAI (Club Alpino Italiano) sezione di Macerata, riconosciuta come Ente di Terzo Settore, dedicando 
una somma pari ad un massimo di 6.000 euro /anno, per ciascuna delle 3 annualità.
Pertanto per tutto quanto sopra, al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia per 
ciascuna delle 3 annualità 2026-2027-2028, Progetto 8.20 “Rassegna oli monovarietali e Campionato 
potatura”, Categoria  “Convenzioni” Tipologia di spesa “Convenzioni” cod. 20.10.01, si rende necessario 
procedere ad una rimodulazione delle voci di spesa nell’ambito del progetto stesso, senza che ciò 
comporti variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023.

La rimodulazione da effettuare all’interno del Progetto 8.20 per le annualità di riferimento è la seguente:

 Annualità 2026
Variazione in diminuzione      
Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro)- voce 
di spesa

Variazion
e in 
diminuzio
ne (Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)



3

8.20 Rassegna oli 
monovarietali e Campionato 
potatura

20.10.05 -
Collaborazione 
esperti ed 
incarichi 
professionali

10.10.01 - 
fondo 
Contributo 
Bilancio 
Regione 
Marche

20.000,00 -6.000,00 14.000,00

Variazione aumento      
Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice 
descrizion
e 
copertura 
finanziaria

Impoto 
previsionale 
(Euro)- voce 
di spesa

Variazion
e in 
aumento 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazion
e (Euro)

8.20 Rassegna oli 
monovarietali e Campionato 
potatura

20.10.01 -
Convenzioni

10.10.01 - 
fondo 
Contributo 
Bilancio 
Regione 
Marche

0 +6.000,00 6.000,00

Annualità 2027
Variazione in diminuzione      
Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro)- voce 
di spesa

Variazion
e in 
diminuzio
ne (Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

8.20 Rassegna oli 
monovarietali e Campionato 
potatura

20.10.05 -
Collaborazione 
esperti ed 
incarichi 
professionali

10.10.01 - 
fondo 
Contributo 
Bilancio 
Regione 
Marche

15.000,00 -6.000,00 9.000,00

Variazione aumento      
Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice 
descrizion
e 
copertura 
finanziaria

Impoto 
previsionale 
(Euro)- voce 
di spesa

Variazion
e in 
aumento 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazion
e (Euro)

8.20 Rassegna oli 
monovarietali e Campionato 
potatura

20.10.01 -
Convenzioni

10.10.01 - 
fondo 
Contributo 
Bilancio 
Regione 
Marche

0 +6.000,00 6.000,00



4

Annualità 2028
Variazione in diminuzione      
Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale 
(Euro)- voce 
di spesa

Variazion
e in 
diminuzio
ne (Euro)

Importo 
dopo 
variazione 
(Euro)

8.20 Rassegna oli 
monovarietali e Campionato 
potatura

20.10.05 -
Collaborazione 
esperti ed 
incarichi 
professionali

10.10.01 - 
fondo 
Contributo 
Bilancio 
Regione 
Marche

15.000,00 -6.000,00 9.000,00

Variazione aumento      
Codice e denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 
variazione

Codice 
descrizion
e 
copertura 
finanziaria

Impoto 
previsionale 
(Euro)- voce 
di spesa

Variazion
e in 
aumento 
(Euro)

Importo 
dopo 
variazion
e (Euro)

8.20 Rassegna oli 
monovarietali e Campionato 
potatura

20.10.01 -
Convenzioni

10.10.01 - 
fondo 
Contributo 
Bilancio 
Regione 
Marche

0 +6.000,00 6.000,00

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Dirigente tecnico dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente 
atto, al fine di autorizzare la rimodulazione della spesa, nei termini di cui alla presente istruttoria.
Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Barbara Alfei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno



5


	NumeroDataRep: n. 37 del 28 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-27T08:30:04+0100
	location.01
	BARBARA ALFEI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-27T18:47:54+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




